
 

 

UNIVERSIDAD INTERNACIONAL SEK 

FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y AMBIENTALES 

 

Trabajo de Fin de Carrera Titulado: 

“TRATAMIENTO DE LIXIVIADOS MEDIANTE EL PROCESO DE OXIDACIÓN 

QUÍMICA CON PERÓXIDO DE CALCIO PARA LA REDUCCIÓN DE LA CARGA 

CONTAMINANTE OXIDATIVA EN EL RELLENO SANITARIO DEL CANTÓN 

SANTO DOMINGO” 

 

Realizado por: 

KATHERINE VANESSA VILLAFUERTE MORALES 

 

Director del proyecto: 

MSc. KATTY VERÓNICA CORAL CARRILLO 

 

Como requisito para la obtención del título de: 

MAGISTER EN GESTIÓN AMBIENTAL 

 

Quito, 01 de julio de 2020 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TRATAMIENTO DE LIXIVIADOS MEDIANTE EL PROCESO DE OXIDACIÓN QUÍMICA CON 
[...]
greater than 90%. The Biochemical Oxygen Demand decreased with all CaO2 concentrations, 

in the two types of leachate, crude and pretreated; that is, it is a highly oxidizable leachate. 

Regarding the Chemical Oxygen Demand, in the leached pretreated with the lowest and highest 

concentration, a decrease greater than 50% was obtained. In the result of sulfides, a decrease 

was observed, obtaining a removal percentage of more than 90%; the color decreased with all 

the oxidant concentrations, obtaining a removal percentage of 97% in the leachate pretreated 

with the highest concentration. Also, it was determined that Nitrites, Nitrates, Ammoniacal 

Nitrogen, Biochemical Oxygen Demand, Chemical Oxygen Demand, Sulfides and real Color, 

decreased by 70%, in relation to the initial values with the raw and pretreated leachate. The 



TRATAMIENTO DE LIXIVIADOS MEDIANTE EL PROCESO DE OXIDACIÓN QUÍMICA CON 

PERÓXIDO DE CALCIO PARA LA REDUCCIÓN DE LA CARGA CONTAMINANTE OXIDATIVA 

EN EL RELLENO SANITARIO DEL CANTÓN SANTO DOMINGO 

 

3 
 

parameters that were increased after the treatment were pH, dissolved oxygen and electrical 

conductivity. 

Key words: solid waste, leachate, chemical oxidant, calcium peroxide, removal, contaminating 

load. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TRATAMIENTO DE LIXIVIADOS MEDIANTE EL PROCESO DE OXIDACIÓN QUÍMICA CON 

PERÓXIDO DE CALCIO PARA LA REDUCCIÓN DE LA CARGA CONTAMINANTE OXIDATIVA 

EN EL RELLENO SANITARIO DEL CANTÓN SANTO DOMINGO 

 

4 
 

Introducción 

 El manejo de los residuos sólidos constituye, a nivel mundial, un problema para las 

grandes ciudades, factores como el crecimiento demográfico, la concentración de población en 

las zonas urbanas, el desarrollo ineficaz del sector industrial y/o empresarial, los cambios en 

patrones de consumo y las mejoras del nivel de vida, entre otros, han incrementado la 

generación de residuos sólidos en los pueblos y ciudades (Ojeda, Lozano, & Quintero, 2008). 

Además, para Salvato, Nemerow, & Agardy (2003) “otro factor es la utilización de bienes 

materiales de rápido envejecimiento, y el uso, cada vez más frecuente, de envases sin retorno 

fabricados con materiales poco o nada degradables”. 

 Contreras (2008) señala que la incidencia de la eliminación inadecuada de residuos 

sólidos en el desarrollo de una región o país, se presenta al desmejorar la calidad de vida de sus 

pobladores, reduciendo su productividad y por ende su contribución al desarrollo económico 

de la región; adicionalmente la creación de problemas ambientales conlleva a pagar elevados 

costos económicos y sociales. Para Mosquera Quintero, Canchingre Bone, & Morales Pérez 

(2014) “una alternativa para minimizar los efectos negativos provocados por la gestión 

inadecuada de los residuos sólidos es realizar una evaluación de estos impactos ambientales y 

así contribuir a que el desarrollo urbano sea ambientalmente sostenible”.  

 En América Latina y el Caribe, una práctica común es la de disponer los desechos sobre 

terrenos a cielo abierto sin las medidas adecuadas para su interacción con el ambiente,  

ocasionando graves problemas de contaminación. La disposición científicamente aceptada para 

los desechos sólidos son los rellenos sanitarios, instalaciones que utilizan principios de 

ingeniería para la disposición en el suelo, confinamiento y cobertura de los residuos sólidos, 

minimizando los riesgos a la salud y al ambiente, teniendo cuidado con los líquidos y gases 

generados como producto de la descomposición de la materia orgánica (Jaramillo, 1999). 



TRATAMIENTO DE LIXIVIADOS MEDIANTE EL PROCESO DE OXIDACIÓN QUÍMICA CON 

PERÓXIDO DE CALCIO PARA LA REDUCCIÓN DE LA CARGA CONTAMINANTE OXIDATIVA 

EN EL RELLENO SANITARIO DEL CANTÓN SANTO DOMINGO 

 

5 
 

 Dentro de un relleno sanitario, los lixiviados son producto de la transferencia de agua a 

través de  los  residuos  sólidos y  de  la  lixiviación  de  componentes  desde  el  sólido  al  

líquido.  Son considerados  como  un  residuo  líquido  con  un  gran  impacto ambiental,  por  

su significativa concentración de amonio, materia orgánica y sales minerales (Astorga del 

Canto, 2018). Giraldo (1997) afirma que “lixiviados contienen toda característica contaminante 

principal, es decir, alto contenido de materia orgánica, alto contenido de nitrógeno y fósforo, 

presencia abundante de patógenos e igualmente de sustancias tóxicas como metales pesados y 

constituyentes orgánicos”. 

 La generación de lixiviados en los rellenos sanitarios es diferente, ya que este depende 

del clima del lugar (precipitación, temperatura, humedad), volumen y tipo de residuos sólidos 

que recibe el relleno sanitario. Para Giraldo (1997) “la cantidad de los lixiviados es función de 

tres variables principales: el área rellenada, la cantidad de infiltración  que  se  permita,  y  el  

sistema  de  drenaje, impermeabilización”.  

 En Ecuador, la responsabilidad de la Gestión Integral de los residuos sólidos es 

competencia de los Gobiernos Autónomos Descentralizados Municipales, esto se establece en 

la Constitución del Ecuador en el artículo 264 y el Código Orgánico de Ordenamiento Territorial 

Autonomía y Descentralización, artículo 55 donde señala que deben “Prestar los servicios 

públicos de agua potable, alcantarillado, depuración de aguas residuales, manejo de desechos 

sólidos, actividades de saneamiento ambiental y aquellos que establezca la ley”.  

 En Ecuador “la producción per cápita de residuos sólidos (PPC) a nivel urbano, en 

promedio es de 0,58 kg al día” (Instituto Nacional de Estadísticas y Censos, 2016). En el 2017, 

a nivel nacional, según la información declarada por los Gobiernos Autónomos 

Descentralizados Municipales GADM, un habitante de la zona urbana produce en promedio 

0,86 kg al día; del total de residuos sólidos producidos caracterizado, el 57% corresponde a 



TRATAMIENTO DE LIXIVIADOS MEDIANTE EL PROCESO DE OXIDACIÓN QUÍMICA CON 

PERÓXIDO DE CALCIO PARA LA REDUCCIÓN DE LA CARGA CONTAMINANTE OXIDATIVA 

EN EL RELLENO SANITARIO DEL CANTÓN SANTO DOMINGO 

 

6 
 

residuos orgánicos y el 43% a inorgánicos. Además, según la información declarada por los 

GADM, el 45,7% disponen los residuos sólidos urbanos en rellenos sanitarios, el 28,8% en 

Celdas Emergentes y el 25,6%  en Botaderos (Instituto Nacional de Estadísticas y Censos, 

2017). 

 En el cantón Santo Domingo – Provincia Santo Domingo de los Tsáchilas, para el 

tratamiento y disposición final de los residuos sólidos, se implementó el proyecto “Complejo 

Ambiental para la disposición final de los residuos sólidos de Cantón Santo Domingo”, ubicado 

en el kilómetro 32 de la vía Santo Domingo-Quevedo, el cual obtuvo la Licencia Ambiental 

mediante Resolución Ministerial No. 038  del 12 de enero del 2012. El Relleno Sanitario 

comprende un área administrativa, comedor, báscula, planta de clasificación de residuos 

sólidos, celdas de disposición final, área de compostaje, tamizaje y ensacado; tratamiento 

primario de lixiviados con separación de gruesos, tratamiento secundario biológico de aireación 

extendida y un tratamiento terciario de micro-filtración y ósmosis inversa de tecnología 

patentada Vibratory Shear Enhanced Process del Fabricante New Logic Research y celdas de 

disposición final de desechos sanitarios. En el año 2019, la empresa ECOAMBIENTAL 

recolectó y transportó al relleno sanitario 121.570,46 toneladas de residuos sólidos, el promedio 

día es de 333 ton/día y el costo por tonelada dispuesta es de $34,15. 

 Según EarthGreen S.A. (2016) la cantidad de lixiviado que se genera, en realidad, está 

en función de la precipitación, escorrentía, evapotranspiración, contenido de humedad y grado 

de compactación de los residuos, tipo y número de materiales de cobertura y otros factores. La 

proyección de la demanda de la generación de lixiviados en el Complejo Ambiental se realizó 

mediante la aplicación del método suizo, con referencia de una precipitación media anual de 

2725 mm y un área total de los Módulos 1 y 2 que cubre 41.363 m2 (14.000 m2 y 27.363 m2), 

es aproximadamente 93 m3/día. 



TRATAMIENTO DE LIXIVIADOS MEDIANTE EL PROCESO DE OXIDACIÓN QUÍMICA CON 

PERÓXIDO DE CALCIO PARA LA REDUCCIÓN DE LA CARGA CONTAMINANTE OXIDATIVA 

EN EL RELLENO SANITARIO DEL CANTÓN SANTO DOMINGO 

 

7 
 

 En el Complejo Ambiental existen ocho piscinas para el almacenamiento de lixiviados 

en sus diferentes estados de tratamiento y una piscina para recuperación de lodo, todas están 

impermeabilizadas con geomembrana de 1,5 mm. El lixiviado crudo recibe tratamiento 

biológico, este ingresa al tanque de captación que tiene mallas para la retención de sólidos de 

mayor tamaño, luego es almacenado en la piscina de sedimentación primaria – homogenización, 

posteriormente pasa a la segunda piscina que actúa como medio facultativo  para la degradación 

de la materia orgánica, mediante la recirculación de lodos activos o la aplicación de 

microorganismos liofilizados o activos (microorganismos heterotróficos bacterias y levaduras). 

El lixiviado es dirigido a la piscina de aireación donde se produce la oxigenación de la materia 

orgánica mediante el uso de difusores de burbuja fina, con tiempos de retención de 18 a 24 

horas; el lixiviado oxidado pasa por gravedad a la piscina de sedimentación secundaria para la 

decantación de los lodos sedimentables oxidados (lodos activados), todo este proceso continuo 

de tratamiento obedece a control de caudales y alturas máximas de llenado con tiempos de 

residencia cortos, por lo que su volumen es variable en función  de la época del año y del  

tratamiento aplicado. Mediante bombeo el lodo es recirculado a la piscina anaerobia y el 

lixiviado es dirigido a la Planta de tratamiento primario, llega al tanque ecualizador de 

capacidad de 23m3, por medio de bombas dosificadores reguladas a 25 L/h, se agrega 

coagulante y floculante, en el tanque pulmón se logra la mezcla del lixiviado con el cloruro de 

aluminio y poliacrilamida aniónica o catiónica al 0,1%, esto es enviado al tanque floculador-

sedimentador, los flocs se eliminan mediante purgas periódicas. El lixiviado posteriormente 

pasa al tanque de filtro de grava-arena, un filtro de carbón activado de 1m3, cada uno; luego es 

almacenado en el tanque de reserva (Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Santo 

Domingo, 2016). 



TRATAMIENTO DE LIXIVIADOS MEDIANTE EL PROCESO DE OXIDACIÓN QUÍMICA CON 

PERÓXIDO DE CALCIO PARA LA REDUCCIÓN DE LA CARGA CONTAMINANTE OXIDATIVA 

EN EL RELLENO SANITARIO DEL CANTÓN SANTO DOMINGO 

 

8 
 

 Mediante bombeo el lixiviado almacenado en el tanque de reserva, es dirigido a la 

piscina 1 del Módulo 1 a una distancia de 100 m, que opera como estación de regulación y 

bombeo intermedio para alimentar a la planta de micro-filtración y ósmosis inversa  VSEP, 

donde recibe el tratamiento final, antes de la descarga al cuerpo de agua dulce (estero s/n). Para 

Giraldo (1997) este sistema reporta excelentes rendimientos de la tecnología para la remoción 

de la mayoría de los contaminantes. Igualmente se observa que las aplicaciones han sido para 

lixiviados con concentraciones de DBO relativamente bajas, menores a 1000 mg/L, es decir, 

lixiviados viejos, o lixiviados a los cuales se les ha realizado un pretratamiento previo. 

 El flujo de alimentación de lixiviado pretratado es enviado al sistema de membrana 

VSEP, que en el proceso fracciona el lixiviado en dos corrientes: permeado y concentrado. El 

permeado es el "agua limpia" y el concentrado es el rechazo, el agua que no ha sido tratada. En 

un contexto de recuperación o concentración del producto, el concentrado es el material 

deseable. Mientras que, como es el caso de Santo Domingo, en una aplicación de clarificación 

de aguas residuales (lixiviado), el concentrado representa una suspensión concentrada de 

contaminantes indeseables (Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Santo 

Domingo, 2020). 

 El volumen de lixiviado en el Complejo Ambiental en el tratamiento primario 

corresponde a 10.261 m3 (piscina de Homogenización 3.500 m3, piscina Anaeróbica 4.736 m3, 

piscina de aireación 810 m3, piscina de sedimentación secundaria 1.215 m3). El volumen del 

lixiviado pretratado es de 5,271 m3 y los lodos recuperados de 693 m3, es decir en total 16.225 

m3. La capacidad total de las piscinas corresponde a 25.648 m3, y el volumen diario tratado por 

la Planta VSEP es de 40 m3/día (Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Santo 

Domingo, 2020).  



TRATAMIENTO DE LIXIVIADOS MEDIANTE EL PROCESO DE OXIDACIÓN QUÍMICA CON 

PERÓXIDO DE CALCIO PARA LA REDUCCIÓN DE LA CARGA CONTAMINANTE OXIDATIVA 

EN EL RELLENO SANITARIO DEL CANTÓN SANTO DOMINGO 

 

9 
 

 Es importante definir que el área de estudio, que corresponde al relleno sanitario del 

cantón Santo Domingo se encuentra a 568 msnm, temperatura promedio de 22,8°C, 2.658 mm 

anual (el mes más seco es agosto con 51 mm y en marzo tiene un promedio de 479 mm) y el 

85% de humedad (Climate-Data, 2020). La precipitación constante provoca el incremento del 

volumen de lixiviado, esto genera dificultad y encarece el tratamiento por volumen (metro 

cúbico), esto afecta aún más, cuando desde los hogares y establecimientos no minimizan, 

reutilizan ni clasifican los residuos, incrementando la cantidad de residuos sólidos, que son 

recolectados y transportados al relleno sanitario, por ende la vida útil de la celda, donde son 

depositados los residuos sólidos para la disposición final, disminuye. A la vez, el volumen de 

lixiviados aumenta, debido a la alta precipitación de la zona, esto dificulta el almacenamiento 

y tratamiento de los lixiviados. 

 El sistema de tratamiento de lixiviados del  relleno sanitario del cantón Santo Domingo 

tiene dificultades operativas. El sistema biológico tiene deficiencias, ya que la aplicación de 

bacterias no siempre cumple con la frecuencia de aplicación establecida, el sistema de 

distribución mediante difusores de burbuja fina, suelen taponarse o no trabajan por fallas de 

energía eléctrica; también debido a la terminación de la vida útil de las bombas o por 

desperfectos, estas son cambiadas y deja de ser continuo el sistema de bombeo. La Planta de 

tratamiento primario suele tener desperfectos en el tablero, lo ideal es operar con dos bombas 

dosificadoras, pero solo se está operando con una, lo que hace que el sistema no sea óptimo, los 

mantenimientos y purgas no se realizan conforme a lo establecido por el fabricante, esto debido 

a la falta de personal.   

 Además, la Planta de tratamiento VSEP actualmente tiene constantes paralizaciones por 

falla de sensores de presión y flujo que ya cumplieron su vida útil, en el mes de noviembre 2019 

por asesoría y recomendación de la Fabricante New Logic Research, se realizó la modificación 



TRATAMIENTO DE LIXIVIADOS MEDIANTE EL PROCESO DE OXIDACIÓN QUÍMICA CON 

PERÓXIDO DE CALCIO PARA LA REDUCCIÓN DE LA CARGA CONTAMINANTE OXIDATIVA 

EN EL RELLENO SANITARIO DEL CANTÓN SANTO DOMINGO 

 

10 
 

de ubicación de un sensor principal de nivel de tanque, que bloqueaba el arranque de la planta, 

por lo que una vez modificada su posición y calibrado en su nueva ubicación, permitió el 

reinicio de funcionamiento del módulo automático VSEP. Sin embargo el problema de falla de 

sensores continúa, convirtiendo algunos procesos de bombeo que eran automáticos controlado 

por sensores, en operaciones manuales, especialmente las operaciones de lavado y limpieza de 

filtros, por lo que la adquisición de estos repuestos sigue siendo un requerimiento principal. 

Todo lo anteriormente descrito, hace que no se logré un óptimo tratamiento de los lixiviados. 

 El presente trabajo tuvo por objetivo tratar los lixiviados del relleno Sanitario del cantón 

Santo Domingo, mediante el proceso de oxidación química con peróxido de calcio para la 